(a) Hist. de Toul, p. 212 et 318. — (b) Antiq. des Vosges p. 296 et seq. — (c) Hist. de Lorraine, t. I, col. 199. —

sacras exuvias e loco in quo jacebant levasse, et majora ossa S. Brunoni Coloniensi dedisse. Inferius vero addit: Anno 1485 Hermannus archiepiscopus Coloniensis Reliquiarum visitationem instituit, et corpus reperit integrum præter mandibulam inferiorem, quæ in diocesi Tullensi remansisse videtur. Breviarium demum Tullense anno 1748 prelo excusum ita rem exponit: Ex religiosa in Beatum Martyrem devotione sanctus Geraldus Tullensis episcopus sacras ipsius Reliquias transtulit, quarum partem non minimam, majora scilicet ossa, Brunoni Coloniensi episcopo, magni Ottonis germano concessit; quæ digna cum veneratione Coloniæ advecta sunt, ubi celebris est Sancti Eliphii memoria.

**D** 31 Movetur itaque quæstio an recte Colonienses æstiment integrum fere S. Eliphii corpus in sua civitate asservari. Vetustissima æque ac recentiora excutienda sunt documenta; quorum omnium antiquissimum S. Brunonis testamentum (d), conditum anno 965 paulo post acceptum sacrum pignus. Legitur in eo S. Bruno dare Beato Eliphio Martyri; Sancto Martino confessori (patrono Coloniensis Monasterii) tantundem (libras triginta, pallia quatuor, totidem vasa, candelabra duo, fratribus libras sex); prædium præterea Solagon per precariam nostræ (sux) ecclesiæ acquisitum. Mitto testimonium (e) Rotgeri S. Brunonis biographi æqualis aut fere æqualis. Atque hinc certum fit anno 965 S. Eliphii reliquias Coloniæ jam fuisse servatas. Eodem vero ferme tempore scriptor Tullensis iisdem populares suos destitutos affirmat. Collector scilicet Miraculorum S. Apri quæ ad diem xv Septembris (f) Stilingus noster ex Martennio et Calmeto recudenda curavit, queritur hac de re his verbis: Neque enim illa nos corporis (S. Apri anno 918 facta) abductio illius tunc ævi hominibus, sed nobis aliisque post futuris profuit, atque ne tanto privaretur Patrono, immo omni regioni. Nam fere omnibus notum est, qualiter destituti sumus corpore Eliphii, martyris pretiosi, pignorisque Sanctorum alius; quod B. Aper providens (nam illi quem nihil latet, semper assistit) gregem suum ut jugiter tueatur, juvet ac regat, hac occasione præsentia sui corporis destituere noluit; quo anno 978 a S. Geraldo Tullensi episcopo reperit fuisse tradit auctor synchronus in historia episcoporum Tullensium cap. xxx apud Calmetum. Unde cum recte eruat Stilingus num. 7 citati Commentarii ad Vitam S. Apri, horum miraculorum scriptorem opusculum suum non ante annum 978, sed neque multo post hunc annum, condidisse, statuat lector, an ex his Adsonis verbis Lotharingæ historiographus, recte deduxerit Adsonis tempore S. Eliphii Reliquias ob metum barbarorum occultatas fuisse, an potius viginti circiter annis, postquam Coloniæ translata fuissent, communis etiam apud Tullenses persuasio exstaret, vix quidpiam sibi de S. Eliphii Reliquiis remansisse.

Rectam autem esse Coloniensium sententiam probant antiqui scriptores,

E

**F** 32 Sæculum X excedendum non est, ut reperiatur instrumentum in scrinio ligneo, quod sigillum episcopale muniebat, et quod in Coloniensium Monasterii archivo quatuor sæcula servatum fuerat. Surius primus illud luci tradidit, ad diem xvi Octobris Vitæ S. Eliphii illud subdens. Hujus quippe apographum exstat in litteris ab Hermanno archiepiscopo Coloniensi ad S. Eliphii Reliquias probandas anno 1485 confectis. Recitabo illas litteras ex exemplari quod nobis transmisit Cl. Binterim, postquam tamen cum

instrumentum Reliquiarum visitationis

(d) Act. SS. xi Oct., p. 788 et seq. — (e) Ibid., p. 777. — (f) T. V Sept., p. 75, num. 28.

A *Suriano ecgrapho illud contulero* : LITTERÆ APERTIONIS TUMBÆ ET APPROBATIONIS CORPORIS S. ELIPHII MARTYRIS. Hermannus Dei gratia sanctæ Coloniensis Ecclesiæ archiepiscopus, Sacri Romani Imperii per Italiam Archicancellarius, Princeps Elector, Westphaliæ et Angariæ Dux, Legatusque natus, etc. ; Universis Christi fidelibus tam præsentibus quam futuris, ad quos præsentis nostræ litteræ pervenerint, salutem in Domino. Gloriosus Deus in Sanctis suis, et in majestate mirabilis, atque in omnibus suis Sanctis et Electis laudabilis; in Sancti vero et magnifici Martyris Eliphii meritis gloriosis non immerito gloriosus prædicatur : vere mirabilis Deus Martyrem ipsum sibi charum mirabilem fecit, qui in ejusdem Electi sui ostendere dignatus est passione, quanti eum in regno suo prædestinaverit meriti et gloriæ. Omnes enim infirmi, qui diversis, erant languoribus gravati, ad locum ipsius venientes Martyrii, redditi sunt plenariæ sanitati, cujusque corpus se per virtutem Christi erexit, et ambabus suum amputatum caput amplectens manibus per unum milliari comitantibus Angelis et Christum laudantibus portavit, donec ad sui nominis montem sine ulla offensione perveniret ; ibique lapidem album inveniens atque planum, sedit super eum, cujus grandis duritia Martyris ipsius cessit, sanctitati, et proprium aperiens gremium in sinu suo amplexatus est Sanctum. Christi fideles namque suis meritis adjuti, infidelibus Christo donante victis, victoriam gloriose sunt adepti.

anno 1485  
factæ

B 33 Ad vestram igitur omnium supradictorum notitiam deducimus, et deduci volumus per præsentis, quod nos devotissimis ac humillimis precibus venerabilis et religiosi devote nobis dilecti Adæ abbatis insignis monasterii S. Martini Coloniensis Ordinis S. Benedicti super apertione Tumbæ Reliquiarum ipsius præclari Martyris, quibus bonæ memoriæ quondam D. Bruno archipræsul Coloniensis prædecessor noster dudum decoravit monasterium antefatum ; crebrius interpellati affectuose, ex eo quod ferebatur corpus seu ossa ipsius Sanctissimi Martyris non forte integre translata ad dictum monasterium, sed caput ejusdem in majori ecclesia Trajectensi constitutum. Nosque pia devotione ad ipsum

C eximium Christi Martyrem affecti, ac piis desiderii dicti Adæ abbatis et confratrum ejus anuentes, die Dominica, quæ fuit vigilia S. Jacobi Apostoli de mane hora primarum constituti in monasterio S. Martini prælibato, una cum dicto Adam S. Martini et conventu suo, venerabilibus quoque et religiosis nobis sincere dilectis Antonio S. Ludgeri Werdinensis nostræ Coloniensis diocesis atque Melchior de Schonaw Trevirensis diocesis dicti Ordinis abbatibus, necnon abbate monasterii in Steinfeldt dictæ nostræ diocesis Præmonstratensis Ordinis, honorabilibus quoque Joanne Glappe et Joanne N. capellanis nostris, canonicis ecclesiæ collegiatæ S. Cassii Bonensis ibidem præsentibus, ad Dei omnipotentis laudem et gloriam S. Eliphii aperiri fecimus. \* Qua aperta manibus nostris extraximus exinde scrinium ligneum longitudinem quasi dictæ tumbæ habens, cum ferramentis convenienter aptatis, et sigillo piæ recordationis D. Warini, quondam etiam prædecessoris nostri clausum ; quod nos sanum et integrum invenientes manibus nostris abscidimus, ac scrinium prædictum reve-

\* supple tumbam

reuter in Dei nomine aperuimus, inibique cum ingenti gaudio et cordium tripudio, sicut audivimus, sic vidimus ipsius præclarissimi Martyris reconditum corpus, venerandum caput, dempta parte mandibuli, cum cæteris venustissimis membris ; reperiebatur scedula superposita de littera satis antiqua in hæc verba : PRÆTIOSUS CHRISTI MARTYR ELIPHIVS.

34 O quam gloriosum, quamque dulce et delectabile erat videre elegantia hujus pretiosi sanctissimique Christi Martyris membra ! O quanta devotio religiosorum fratrum ipsius monasterii S. Martini divinæ gratiæ congratulantium de tanti Patroni cœlestis civis et domestici Dei læto aspectu æternæ beatitudinis gloriosus possessoris ! Solemniter igitur his peractis, scrinium ligneum prædictum in tumba, ut præfertur, reperit, Reliquiis hujusmodi integraliter, et scedula prædicta superpositis clausum, et nostro secreto manu nostra propria signatum tumbæ majori juxta positæ imponi fecimus : et iidem fratres dicti monasterii ad decantationem Missæ solemnem ad laudem divini nominis, et in honorem ipsius pretiosi Martyris procedentes in monasterio supradicto Regi gloriæ et gratiarum largitori, qui eorum monasterium tam pretioso decorare et dotare dignatus est thesauro, referentes quas potuerunt gratiarum actiones. Præsentis etiam fuerunt nobilis et fidelis Hindericus Comes de Nassaw ac Dominus in Bilstein, necnon venerabilis Hindericus de Tegelen in medicinis Doctor, et Baccalaureus sacræ Theologiæ, consiliarii nobis dilecti. In quorum fidem et testimonium præmissorum has nostras litteras desuper fieri, sigillique nostri fecimus appensione communiri. Datum die ubi supra. Anno Domini millesimo quadringentesimo octogesimo quinto.

35 Irrefragabile testimonium ex his profuit litteris : neque hæc alio commentario indigent, quam ut paucis indicemus quo tempore inserta fuerit scripio schedula, quæ præferebat verba : Præciosus Christi Martyr Eliphivus. *Eam ab ipso S. Brunone translationis tempore insertam fuisse opinor ; at certo, cum Warinus episcopus esset, scripio jam inclusa erat, ut ex præmisso instrumento liquido constat. Jam vero hæc de Warino leguntur in Chronico Sancti Martini Coloniensis edito a Cl. Pertz (a) : Warinus... postea factus Archiepiscopus... Romam ivit, inde reversus, monasterium nostrum melioravit et Scotis iterum immolavit anno 975; idem Warinus factus est hic monachus, et tumbam S. Eliphii gloriose ornavit ; obiit anno 985, xi kal. Octobris. Similia reperio in nonnullis Mss. schedis, quarum una extracta dicitur ex vetustissimo pergamento olim in Bibliotheca S. Martini Majoris asservato. Cum itaque Warinus anno 975, (ut ex hoc Chronico, cum his quæ in Gallia Christiana (b) exstant collato, eruere est), archiepiscopatum adeptus sit, et decem annis post supremum obierit diem, intra hoc spatium concludas oportet prædictæ schedulæ ætatem ; nisi, ut jam dixi, S. Brunoni potius adscribenda videatur. Quin etiam propositum decennium octo forte annis minuendum est : Warinum scilicet a templo exornando incepisse, non videtur temera sententia ; verumtamen anno 977 claustrum monasterii jam decoraverat, ut liquet ex sequenti chronogrammate olim ipsi claustrum affixo : hæc C sa Cra CLa Ustra no Vo De Cora Vlt honore GUar In Us. Testimoniis itaque ad sæculum X pertinentibus satis superque me probasse autumo, integrum S. Eliphii*

ab Archiepiscopo Coloniensi,

E

et potissimum schedula sæculi X,

F

(a) Monumenta Germanica, t. II, p. 215. — (b) T. III, col. 651.

A corpus præter mandibulam et exigua forsam quædam ossicula in S. Martini Majoris templo sæculo x asservatum fuisse. Sequentium quoque sæculorum testes produci possent. At ne probationes istiusmodi justo copiosiores sint, satis mihi fuerit lectorem remittere: ad Usuardi Auctaria, quæ in Sollerii nostri Usuardo reperire est; ad Breviaria Coloniensia, quorum jam meminimus; ad assertionem Ruperti; ad Chronicum Sigeberti Gemblacensis; item ad Chronicum Belgicum magnum; ad Fasciculum temporum Werneri Rolevinck, etc.

frustra obnitentibus Tullensibus.

36 Tullenses vero scriptores, quibus persuasum fuit majora tantum S. Eliphii ossa Colonia translata fuisse, hæc Vidrici obijciunt verba: Reliquias etiam venerandi Martyris Elifii religiosa devotione transtulit: quarum partem non minimam, majora scilicet ossa, prænominate Brunoni archipræsuli contulit, quæ Colonia cum summa devotione devexit, ibique devota populorum coluntur veneratione. Hæc Vidricus S. Apri Tullensis abbas in Vita S. Geraldii Tullensis episcopi, quam Henschenius ad xxiii Aprilis (a) edidit. Si vero conferrantur quæ de hoc Vidrico Gallia Christiana in tomo XIII inter S. Apri abbates habet, cum his quæ in Historia litteraria Gallia (b) excusa sunt, hæc circa annum 1044 a Vidrico scripta fuisse statuendum est. Verum Vidrici dicta componenda sunt cum assertis collectoris Miraculorum S. Apri, Tullenses corpore S. Eliphii destitutos lugentis, cum authenticis Coloniensium monumentis, et cum petitione illa nobilissimæ Neocastrensis, quam in præcedenti § a Coloniensibus non a San-Eliphianis S. Martyris Reliquias efflagitantem vidimus. Unde statuendum est ita non minimam partem, majora scilicet ossa Colonia delata fuisse, ut in templo S. Eliphii remanserint brandea tantum, sepulcrum, capsula et aliquot minora ossicula. Et quidem historiographi Tullenses potius videntur rumorem popularem quam rei veritatem aut certa documenta secuti esse: certe toties laudatus Cl. V. Digot, qui omnia, quæ ad S. Eliphii memoriam pertinent, accurate investigavit, rescripsit ad nos Reliquias B. Martyris, quæ ab anno 1688 in stannea pyxide clauduntur et nihil a tumultibus gallicis passæ sunt, paucas esse numero: Il est bon peut-être, ejus sunt verba, de faire observer que ces reliques sont en petit nombre. Extra omnem itaque disceptationem ponenda sunt Eliphiana lipsana, quæ Coloniensibus monachis S. Martini a S. Geraldo Tullensi episcopo, ortu Coloniensi, concessa fuerunt, et Colonia a novem fere sæculis coluntur. E sequentibus quippe constabit anno 964 ea illic fuisse delata.

B  
C  
F

Facta fuit hæc translatio anno 964.

37 In hujus translationis annum inquirenti, plura mihi præsto sunt Chronica Mss., Colonia transmissa, quorum alia ad annum 959, alia ad annum 960, alia ad annum 962 hanc translationem referunt. At error in omnibus his annis est; neque is fuit correctus a Bailletto, qui annum circiter 960 assignans, editores Insulenses et Lovanienses Vitarum Sanctorum Butleri fidos imitatores habuit. Unus fere Trithemius in Chronicis Monasterii Hirsaugiensis veritatis semitam pressit, ad annum DCCCLXIII hæc de S. Brunone scribens: Item corpus beatissimi martyris Eliphii, in monasterium S. Martini Scotorum nostri ordinis in Colonia reposuit. Quod vero iste annus rectus est, sequentibus conficitur. Imprimis constat hanc translationem non differendam esse post diem xi Octobris anni 965, quoniam tum (ut pluribus ad hanc diem (c) comprobatur noster C. Byeus) S. Bruno naturæ cessit: immo non

D differendam post ii Februarii ejusdem anni, quoniam Reginonis continuator ad hunc annum tradit, Ottoni ex Italia redeunti S. Brunonem obvium ivisse, in Purificatione sanctissimæ Mariæ Virginis Wormatiæ usque; amosque simul quam solemnissime Pentecostes festa celebrasse docet Rotgerus S. Brunonis biographus; atque ex eodem et ex chronographis multis rescivimus S. Brunonem, postmodum in Franciam profectum, non amplius rediisse in Germaniam. Quocirca a B. Mariæ Purificatæ festo ad S. Brunonis mortis diem spatium non fit sacris reliquiis e Gallia transferendis. Qui vero intercapedines inter varias has anni epochas inserere velit, legat Rotgerum, qui abundantius de ultimis S. Brunonis temporibus disserens, hoc sane Lotharingicum iter non omisisset. Verum neque ante mensem Aprilem anni 963 statui potest hæc translatio, quam a S. Geraldo Tullensi episcopo factam fuisse tradit ejus biographus, ut sæpius in hoc Commentario monuimus. Etenim Gallia Christiana in tomo XIII et Henschenius noster ad xxiii Aprilis duobus in locis ex appendice ad Vitam S. Mansueti, qui iii Aprilis colitur, rite docent S. Geraldum xxvii Martii Treviros episcopum designandum convenisse, et mox in Tullensi sede fuisse sublimatum. At quæso, num illico S. Geraldus Sanctorum Reliquias transtulisse atque aliis donasse censendus est? Annus vero 964 omnium opportunissimus est: tunc enim S. Bruno in Lotharingia celebravit concilium, ut Byeus S. Brunonis Vita commentator (d) ex chronico Cameracensi (e) latius statuit. Cum itaque clarum Trithemii testimonium præmissis adstipuletur, illiganda certissime est sæpius dicta translatio dicto anno 964. Jam ad cultum, S. Eliphio Colonia præstitum transeamus.

#### § V. De cultu collato S. Eliphio in monasterio et templo S. Martini Coloniensium, itemque olim Ultrajecti.

Priusquam autem Coloniensium in S. Eliphio pietatem explicemus, pauca præfanda videntur de monasterio deque templo S. Martini, quo B. Martyris nostri exuvie illatæ fuerunt. De ejus exordiis sic scribit Gelenius in Admiranda Magnitudine Coloniensi (f): In quæ tempora ejus exordium sit revocandum ob vetustatem obscurum est. Superest in ambitu perantiquum sacellum, quod ab Eremita Dacico (a) Tilmone Scoto anno 690, perhibent alii) credunt inter circumfluentes undas exstructum; ad Beatos tamen viros Plechelmum et Otgerum SS. Bonifacii et Swiberti socios tutius referuntur initia, qui adjuvantibus Plectrude et Pipino insulam (Reno scilicet circumdatur) arboribus amœne consitam, in claustrum religiosorum converterunt. Hæc Bedæ auctoritate (g) fulcit auctor Ms. Monasteriologie hujus abbatix, quæ penes nos est. Ille idem varios ei casus deinde describit, solo tenus pene reclinatam eam a Saxonibus dicens, et anno 779 ab Otgero Danorum duce pristino restitutam statui; anno autem 803 a S. Leone Papa privilegiis, sacratis altaribus auctam, demum vetustate collabentem a Warino archiepiscopo restitutam. Reliqua fere in Gallia Christiana (h) reperire est. Cum autem ibidem exhibitus abbatum catalogus, qui a Warini temporibus primum incipit, ad annum 1723 tantum producat, utile fore

In monasterio S. Martini majoris Coloniensium

F

(a) T. III, Apr. p. 206. — (b) T. VII, p. 409. — (c) Act. SS, x Oct., p. 754. — (d) Act. SS, xi Oct., p. 750. — (e) Lib.

i, cap. LXXXV. — (f) p. 375. — (g) Hist. Angl., lib. v. — (h) T. III, col. 749 et seqq.

autumo,

A *autumo, catalogum illum ex Ms. Coloniensi perferre: Henricus Obladen, qui totam abbatiam funditus reaedificavit, anno 1726 obiit; ei successit Adrianus Valck, qui 1741 supremum diem clausit; secutus est Franciscus Spix, cujus, anno 1759 mortui, locum occupavit Sebastianus Schmitz, anno 1788 ipse moriturus. Hunc excepit Adam Rosell SS. Theol. Doctor, qui anno 1794 mortuus, locum cessit Melchiori Syberti, qui anno 1801 obiit. Eum secutus est Felix Ohoven; quo abbate, anno 1802 Galliarum imperatoris edictum abbatiam de facto suppressit. Fuit ille dein primus pastor aut parochus hujus templi. Hæc de abbatia.*

*servata S. Eliphii Reliquia multo honore*

39 Colonia quoque ad nos transmissum est Ms. carmen de Fastis S. Martini Majoris. Conditum hoc fuisse æstimo inter annum 1505 et 1513; quo tempore a quibusdam proceribus lethalem sortem expertum esse hoc monasterium testatur prælaudata Monasteriologia; ad hanc scilicet alludere videntur hi extremi fere versiculi:

Quasque Deo donavit opes veneranda vetustas,  
Turpiter, o Superi! nunc turba profana vorando  
Decoquit ablatas, ac insidiatur edendis.

B *Ex hoc carmine reliqua fere hauriemus; sic de pietate Brunonis et Warini in S. Eliphium:*

Tum siquidem Bruno destructo rudere pontis  
Erectoque novi parvo molimine templi,  
Quæ tulerat quondam Francis de finibus isthuc  
Martyris Eliphii sacra recondidit ossa;  
Quodque per instabiles vexatum temporis iras,  
Fors deforme situ, senio languebat et annis,  
Instauravit opus nitido splendore Warinus.

*Quod postquam pluribus explanavit versuum auctor, et de monasticæ vitæ statu ab eodem suscepto cecinit, pergit in hunc modum:*

Fertur et hinc Divos sacro dignatus honore,  
Eliphii tumbam, fuerat quæ sordida pridem,  
Magnifice ditans, positis hinc inde figuris,  
Archetypas vitæ (quas fors imitatus agendo)  
Virginei cœtus statuas expressit in una  
Parte, locuturas mentito corpore tales,  
Quos placuit loculo scriptos annectere versus:  
" Virginibus fatuis decor intus tollitur omnis,  
" Quas ad vana foris trahit inflans aura favoris,  
" Dum quærunt emere, ac oleo sua vasa replere,  
" Stant foris et mœrent, stupefactis vocibus hærent,

C *Parte alia circumposuit simulacra virorum,*

Quos nuper memini, generio primordia nostri,  
Ex Scotia natos; libuit queis addere versus:  
" Præcones isti juxta vestigia Christi  
" Omnibus exuti vere studuere salutem,  
" Adstruxere fidem contemptu mortis iidem,  
" Quorum dogma sonum dedit in fines regionum  
" Unde salutarijam cœpit ab imbre rigari cœtum.  
" Cordis ager, multum referens cum fœnere frum  
Hinc atque hinc alios (cœlestia Numina!) Divos  
Affixit, comites vitæ testesque laborum,  
Discipulos Christi, posuitque his carmina subtus:  
" Cives æterni Genitoris in arce superni  
" Florent ut palmæ mercede sua sibi salva,  
" Testes ante boni, modo sunt in plebe coloni,  
" At finis mundi cum venerit, hora secundi  
" Adventus Christi, velamine nubis amicti  
" Censores æqui venient cum iudice sæcli."

*\* forte salvæ.*

*Quod vero ad hos versus Leoninos, sacro loculo inscriptos, pertinet, cave ne poetam nostrum incuses quod id versuum genus ad antiquiora retulit tempora, ad verbum intelligens Horatium cadentem:*

.... Pictoribus atque poetis

Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas.  
Nam inter criticos jam æstimo erroneam esse sen-

tentiam Pasqueri, in suis Disquisitionibus Franciscis horum versuum originem cuidam Leoni tribuentis, et Cangii in suo glossario ad vocem Leoninus eandem originem referentis ad tempora Ludovici VII aut Philippi Augusti (ab anno 1120 ad 1223). Diu enim antea jam hoc versuum genus in usu erat: nam Acta S. Pelagii Martyris, in Opere nostro excusa ad diem xxvi mensis Junii, invicte probant hujus speciei metrum jam sæculo x in usu fuisse; en exordium auctoris Sanctum alloquentis:

Inclyte Pellagi, martyr fortissime Christi,  
Et bone regnantis miles per secula Regis,  
Respice Hroswitham miti pietate misellam,  
Me tibi subjectam miti pietate famellam, etc.

*Sic tota lucubratio: mitto alia plura exempla perferre; notavero tantum in hoc ipso volumine num.*

17 Commentarii de Sanctis Martyribus Mauris Coloniense occurrere specimen, quod Cangii dicta evertit. Vide ibidem num. 8 Comment. de S. Cannato.

40 Tumbæ vero, in præsentia non amplius exstantis, ornamentorum num. 35 jam memini ex Chronico excuso; Chronicum Ms. emblemata memorat; aliud itidem Ms. novam tumbam laudat; Gelenius in Admiranda Magnitudine Colonix (a) memorat argenteum loculum; mitto reliquos Colonienses scriptores, cum res satis certa sit. Huic loco inserenda videtur hæc S. Eliphii memoria, quam ad diem xxi Junii inter Prætermisissos collocavit recte Henschenius: " B. Eliphii Martyris commemoratio Coloniæ, in Monasterio S. Martini " inscripta est Martyrologio Coloniensis (anni 1521) et Lubecensis editionis anno 1490; item apud Grevenum, Canisium et Gelenium, qui ait hanc corporis in argenteo loculo esse depositionem. Hæc dicta ad fontes reduxit; at in fastis Coloniensibus Gelenii, non apprime expressum reperio hanc memoriam e corporis depositione ortam esse; verum aliud, nescio quod, Gelenii testimonium Henschenio prævisse potuit: quod si ita sit duplex S. Eliphii Coloniense festum ad tempora Warini referendum erit. Uterius vero feramus pedem. Archiepiscopalem Coloniensem cathedram occupavit S. Anno ab anno 1056 ad annum circiter 1076. De eo sic ille poeta noster canit:

Deinde pari studio compunctus episcopus Anno  
Turribus elatis ornavit mœnia templi;  
quas duas turres a fronte sanctuarii consurgentes scribit Gelenius in opere laudato (b). Gelenio consonat Chronicon Ms.; et alterum Chronicon Ms. similiter his construendis annum circiter 1060 assignat. Ut ex Diario, cui nomen Die Kölnische Zeitung, Beiblatt, xv Decembris 1816, colligo, altera turris anno 1482, quando templum S. Brigidæ, curante Henrico a Lippia, auctum et parietibus ecclesie S. Martini ope concamerationis conexum est, eum S. Brigidæ ecclesia conjuncta fuit. Alteram ex his turriculis designari opinor in scheda Ms. in qua traditur unam turriculam xxix Januarii anno 1539 decidisse. Reædificata autem fuerit oportet, nisi me fallat imago civitatis Colonix. Hujus vero constructionis causa ex capite xviii, lib. iii vitæ S. Annonis ita explanatur in codice nostro Ms. olim Eisendorpiensi, quodque utpote accuratissime scriptum laude non caret.

41 Eliphium quoque magni meriti Martyr, qui post abscissionem capitis, cum eodem viâ longissimæ spacium percurrit, in visione beato Viro assistens, ejus erga se negligentiam redarguit, improperans quod eam, quam sicut religiosus in cæteros urbis suæ patronos mentis devotionem ostentabat, in eo multum infamaret; quod

D

*ab archiepi scopis, Warino et S. Annone*

E

F

*habite sunt;*

(a) p. 377. — (b) p. 375.

A sciens ipsum nulli meritis secundum, hac extremitate post omnes habuerit, ut ne minimis quidem indicibus suam umquam benevolentiam in ejus ecclesiae amplificationem prodiderit. Eo respondente, jactis quibuslibet novis fundamentis, inundationem Reni fluminis in subversionem totius Monasterii non dubitandum mox operari, perstitit ille quamlibet vel parvam suae devotionis exigens operam, sicque disparuit. At sacerdos a thoro post quietem se excutiens, cœnobium Sancti Martini, quo Martyr idem patrocinabatur, adiit, ad inspicendum loci situm, habitoque consilio, duas turres a fronte sanctuarii consurgentes in aërem subrigi præcepit, laudem meritumque viduae duo minuta ferentis sine dubio possidens. *Quid in nostro Opere de hac visione censendum aliquando sit, examinare poterit qui S. Annonis Vitam ad iv Decembris illustrabit. Hic satis nobis fuerit S. Annonis pietatem erga S. Eliphium annotasse. Tradit vero Gelenius (a) S. Annonem non nihil versatum fuisse in concinnandis Litanis Sanctorum; an vero ad eundem auctorem referendæ sint Litanie peretustæ, quæ olim in ecclesia S. Mariæ in Capitolio Agrippinensi in ternis vigiliis cantari solebant, ut Bollandus nostro eographo inscripsit, me omnino latet; id unum testari possum, eas ob recentiorum SS. absentiam peretustas esse; quodque ad rem meam facit, in eis S. Eliphii nomen signari. Meminit insuper Sancti nostri Gelenius in Opusculo (b), quod Coloniam inscripsit supplicem, et quo prosecutus est octiduam supplicationem Coloniensium: in ea autem quinto loco et post duos vexilliferos et quinque angelos, proferebatur tumba S. Eliphii seu Elaphii M. Mitto quæ eodem Beato Winheimius scribit in Sacratio Agrippinensi (c) et in Peregrinatione Romana (d).*

et cum ante annum 1781 sub majori Altari servarentur,

B 42 Duplicem S. Eliphii Reliquiarum translationem jam meminimus; tertia ex authenticis instrumentis indicanda superest: Anno Domini 1789 in Aprili sub reverendissimo, perillustri et eximio Domino, D. Adam Rosell abbate hujus monasterii S. Martini Majoris dignissimo, cœpta est renovatio, mutatio et magnifica exornatio ecclesiae nostræ, qua occasione destructa sunt omnia altaria, undecim numero; de quibus tantum quinque reedificata, et anno 1791 x mensis Julii a reverendissimo ac excellentissimo Domino D. Carolo Aloysio S. R. I. comite de Königsegg, episcopo Myrinensi et suffraganeo Coloniensi ob indispositionem reverendissimi D. abbatis consecrata sunt, prout infra scriptæ scedulae Reliquiarum capsulis et altarium sepulcris impositæ testantur:

hoc anno alii altari inclusæ sunt.

C 43 DE SUMMO ALTARI. Anno Domini 1791 die x mensis Julii, Dominica III post festum SS. Trinitatis, reverendissimus et excellentissimus Dominus Carolus Aloysius Königsegg S. R. I. Comes, etc., etc., consecravit altare hoc in honorem Sanctorum Martini, Ursulæ et Sociarum ejus, et authenticas in altari destructo repertas Reliquias (sequuntur nomina XXI SS.) in eo inclusit, singulis Christi fidelibus hodie unum annum, et in die anniversario consecrationis hujusmodi ipsum visitantibus XL dies de vera indulgentia in forma Ecclesiae consueta concessit. — In fidem — Anton: Midderhoff suffraganeatus Coloniensis secretarius. — N. B. Hoc summum altare ante hæc erat consecratum a reverendissimo D. Francisco Spix, hujus monasterii abbate, in honorem S. Martini, S. Eliphii, Ursulæ et Sociarum ejus. — In hoc igitur nil immutatum, nisi quod memoria S. Eliphii apposita sit altari S.

D Catharinæ. Item nota quoad situationem. — ALTARE PRIMUM AD CORNU EUANGELII VERSUS SACRISTIAM, VULGO ALTARE S. CATHARINÆ. Anno Domini (ut supra) consecravit altare hoc in honorem S. Crucis, Sanctorum Eliphii, Catharinæ, Brigidæ, Wolffgangi et Materni, et authenticas in altari destructo repertas Reliquias Sanctorum Wolffgangi, Cuniberti et aliorum Sanctorum in eo inclusit, singulisque, etc., ut supra. N. B. Altare hoc ante destructionem hujusmodi erat consecratum a reverendissimo in Christo Patre Adamo, episcopo Hierapolitano, suff. Hildes. in honorem S. Crucis et S. Catharinæ V. M. anno 1661, iv Maji; in hodierna autem consecratione in honorem S. Eliphii, Wolffgangi et Materni superadditum. Cætera ad S. Eliphium non spectant. Quasdam etiam Sancti nostri Reliquias fuisse in SS. Bonifacii et Willibrordi collegio syntagmate CIX nos docet Gelenius dum in Sacro Thesaurio (e) hæc habet: Eliphii Martyris de capite ejus.

44 Aliquando saltem pietatem erga S. Eliphium magnopere floruisse Colonia, ex Martyrologiis Germaniæ vario tempore conscriptis, et ex his quæ præcedentibus numeris contulimus, non nihil liquet. Hujus pietatis aliud specimen esto sequens distichon refusa: alteri Campanæ (anno enim 1378 turris conflagraverat) inscriptum:

Sum campana pii, qui nos defendet, Eliphii  
Anno millesimo C ter L et simul X ter.

Hodierna vero pietas potiore laude non videtur commendanda. Attamen altare S. Catharinæ, cujus superiori numero mentionem feci, altare S. Eliphii nunc potius audit: quo saltem condecoratur nomine in recentiore scripto. Agitur vero nostri Sancti festum ritu semiduplici. Præter lectionem num. 29 recitatam nihil proprium habet ejus Officium hodiernum atque Missa. Olim alias fuisse lectiones, jam ex anonymo S. Eliphii biographo, jam ex Ruperto desumptas, alibi monitum fuit. Anno 1481 hæc præterea Oratio propria erat: Misericordiam tuam nobis, quæsumus, Domine, interveniente \* B. Eliphio Martyre tuo clementer impende, et nobis peccatoribus ipsius propitiare suffragiis. Per, etc.

45 Ex numero 33 hujus Commentarii, ubi chartam Coloniensem recitabamus intellexit lector ad annum 1485 Ultrajectenses sibi persuasum habuisse apud se servari S. Eliphii caput. Unde non mirum in Usuardo Ultrajectensi et Leydensi, ut apud Solerium nostrum videre, S. Eliphii memoriam cum elogio fieri. Neque desiit apud Ultrajectenses hæc persuasio post annum 1485. Quatuor enim in Museo nostro habemus vetusta Missalia Ultrajectensia; quorum illud, quod excusum est Antverpiæ anno 1540, in Calendario ad xvii Octobris nuntiat Florentinum episcopum, Elisium Martyrem et Martham Virginem sororem Magdalenæ; et ad eundem diem propriam Missam exhibet cum inscriptione: Elisii Martyris cujus caput est in ecclesia Trajetensi. Missa autem hæc est: INTROITUS: Lætabitur. Ps. Exaudi, Deus, COLLECTA: Misericordiam tuam, ut Colonia. EPISTOLA: Justum deduxit. GRADUALE: Domine, prævenisti. v. Vitam petiit. x. Lætabitur. EVANGELIUM: Si quis vult. OFFERTORIUM: Gloria et honore. SECRETA: Suscipe, Domine, munera quæsumus dignanter oblata: et Beati Martyris tui Elisii suffragantibus meritis, ad nostræ salutis auxilium pervenire concedas. COMMUNIO: Qui vult venire. COMPLENDA: Sit nobis, Domine, reparatio mentis et corporis cœlestis mysterium: ut cujus exequimur actione, sentiamus effectum. Per. *E tribus reliquis Missalibus, quorum unum Ms. ad sæculum XIV aut XV pertinet,*

Coloniensis S. Eliphii cultus adhuc perstat;

E

\* intercedente Ultrajectenses lege bant.

Trajectensis vero ex errore forte ortus suppressus est.

F

(a) Admir. Magnit. Coloniae, p. 312. — (b) p. 43. — (c) p. 153. — (d) p. 88. — (e) p. 616.

A *secundum sæculo xvi impressum fuit, tertium hoc etiam vetustius est, id ultimum tantum in præmisso Calendario memoriam S. Eliphii addit festivitati sancti Galli. Breviarium vero Ultrajectense, anno 1518 excusum, lectiones habet de S. Eliphio multo longiores quam quæ sunt in vetustis Breviariis Coloniensibus; eaque desumptæ fuerunt ex anonymo scriptore vetustæ Passionis S. Eliphii. Breviaria autem Ultrajectensia, quæ anno 1623 recentiora sunt, S. Eliphii festum expunctum habent. Quod minus mirum est, cum Surius anno 1618 publici juris fecerit diploma Hermanni archiepiscopi Coloniensis, quod traditionem Ultrajectensem subvertebat; nisi forte adre capitis particulam tantum haberent, id caput nuncupabant, ut olim sæpe fieri solebat. Continuo antiquiorem S. Eliphii dabo Vitam; quæ etsi fabulosa est, hoc potissimum nomine meretur excudi, quod toties a doctis hagiologis desiderata fuit.*